
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  31Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO o PAE nº 2023/175687 e Memº07/23, datados de 
13/02/2023.
R E S O L V E:
ANTECIPAR para 15/02/2023 a 16/03/2023, o gozo de Férias do servi-
dor, de 25.07.2016, o gozo de Licença Pr LUIZ CARLOS REPILA DE MI-
RANDA,  Técnico Agrimensor/Gerente   Operacional Móvel, matrícula nº 
3170098/1, concedidas para o período de 01/03/2023 a 30/03/2023, atra-
vés da PORTARIA Nº 0158/23 de 02/02/2023, publicada no DOE nº 35.279 
de 06/02/2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 906877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 071403000/2022
LUZIVANIA DO 

VALE MENDONÇA 
DE SOUZA

RANCHO AM 0,3936 Estrada Bacabal, região do 
Bacabal/Sete Lagos

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

2 102007198/2021 RIZOMAR RIBEI-
RO AVIZ

FAZENDA SÓ 
RIZO 247,6858

PA-254, RAMAL DO NOVO 
BRASIL, RAMAL DA SERRA 

SECA
PRAINHA

3 021600265/2022 JULIO CESAR 
PANCIERI

FAZENDA SAN-
TA BARBARA 1452,4908

ROD. PA 256 KM 21, 
RAMAL AÇAITEUA, MD DO 

RIO ACARÁ MIRIM
TOMÉ-AÇU

4 072203062/2022 ELZA SOUSA 
BRANDÃO

SÍTIO MONTE 
TABOR 50,6004

ESTRADA DO PEDRAL, 
COMUNIDADE PEDRAL-

NOPOLIS
MARAPANIM

5 070704618/2021 MARCO AURELIO 
LOPES CARAFINI

FAZENDA KARO-
LINE X 125,1863 RODOVIA PA-150, VICI-

NAL 13, KM 10 TAILÂNDIA

6 083006309/2021 ATÍLIO ANZOLIN FAZENDA 
ANZOLIN II 50,5852 RODOVIA PA-150, VILA 

ÁGUAS CLARAS
TAILÂNDIA/

MOJU

7 071202965/2022 HIGOR BORGES 
DA MOTA

RECANTO BOR-
GES DA MOTA 1,0062

ESTRADA DO BACABAL, 
REGIÃO DO BACABAL/

SETE LAGOS

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

8 071202961/2022 FLAVIA NOVAIS 
CAVALCANTE

RANCHO 
VER-O-RIO 0,5747

ESTRADA DO BACABAL, 
REGIÃO DO BACABAL/

SETE LAGOS

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Belém (PA), 17.02.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

1- ERRATA:
Processo nº. 2018/450743
Interessado: JOVANI BEDIN
Edital publicado no DOE nº 35.223
Onde se lê: ÁREA: 2013,1138
Leia-se: ÁREA: 213,1138
Protocolo: 880624
Belém (PA), 17.02.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 907071

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2023-NGPR/RH  
Belém, 17 de Fevereiro de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2023/160643.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 13 a 18 de fevereiro de 2022, 
aos municípios de Igarapé Miri/PA, Mocajuba/PA e Cametá/PA. Aos servi-
dores Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/5), Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Ma-
trícula: 5956088/1) e Jorge Antônio de Jesus Silva (CPF: 167.547.272-68, 
Matrícula: 5967241/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar algu-
mas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura dos referidos mu-
nicípios. À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 906880
PORTARIA Nº 004/2023-NGPR/RH 
Belém, 17 de Fevereiro de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2023/160672.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 13 a 18 de fevereiro de 2022, 
aos municípios de Tailândia/PA, Goianésia do Pará/PA e Tucuruí/PA. Aos 
servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícu-
la: 5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202- 42, Matrícula: 
5955423/1), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1) e Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar algu-
mas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura dos referidos mu-
nicípios. À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 906884

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0144/2023 – ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2022851 e a Certidão de Nascimento Nº 
066050 01 55 2023 1 00311 276 0132495 91, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBERTO DE JESUS SANTOS, matrícula nº 5885655/3, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado neste Órgão, 20 (vinte) dias 
de Licença Paternidade, no período de 01/02/2023 a 20/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercicio

Protocolo: 906815


